curare<sup>44)</sup>, similiter<sup>45)</sup> et a 'rectoribus ecclesiarum' sive vicariis eorundem perpetuis sub 'solvendis annuis pensionibus' huiusmodi 'iuramenta' illicita 'extorquentur', quibus obstantibus propter carenciam necessarii victus ecclesie ipse divino defraudantur obsequio:

135

Hec itaque sancta synodus premissa omnia dampnat, mandans omnibus et singulis locorum ordinariis ac eciam prelatis inferioribus, quibus correctio per statuta provincialia conceditur et iniungitur, ut non obstantibus premissis dampnatis consuetudinibus et observanciis, ad quarum vel quorum continuacionem neminem quocunque iuramento, cum vinculum iniquitatis non sit, astringi declarat, quatenus sub excommunicacionis aliisque in dictis statutis expressis et comprehensis penis iuxta iuris 140 et dictorum statutorum formam circa premissa invigilent, cassent, corrigant, statuant, ordinent et emendent quantocius realiter et cum effectu, volens hec sancta synodus, quod, ubi infra spacium quinque mensium<sup>46)</sup> inmediate sequencium diocesani ac inferiores prelati in et circa premissa negligentes et remissi fuerint, superior immediatus aut futura provincialis synodus corrigat, statuat, ordinet et emendet ac eciam ad declaracionem penarum contra et adversus ordinarios locorum et inferiores prelatos procedat.

Petit igitur prefatus reverendissimus in Christo pater et dominus Theodericus archiepiscopus totaque provincialis synodus Maguntina, quatenus vos, reverendissime in Christo pater et domine domine Nicolae tituli sancti Petri ad vincula sacrosante Romane ecclesie presbiter cardinalis et apostolice sedis per Alamaniam legate, suprascriptis deliberatis et conclusis robur confirmationis et approbacionis auctoritate legacionis vestre in forma meliori adipere dignemini, dantes et concedentes eciam speciales facultates pro eorum execuzione in defectum potestatis ordinariorum cum penarum adiectionibus, ubi oportunum iudicaveritis, ut speratus reformatio fructus laudabiliter exinde proveniat.

<sup>44)</sup> Ohne ausdrückliche Bezugnahme auf das Mainzer Provinzialkonzil ähnlich das Aschaffenburger Konzil von 1455; Schannat-Hartzheim, *Concilia Germaniae V* 442.

<sup>45)</sup> So schon das Reformdekret Nr. 4 (s.o. Nr. 1016), das hier auch textlich durchscheint.

<sup>46)</sup> S.u. Nr. 2203 Z. 19–21 mit Anm. 2. So umfangreich die Überlieferung der Mainzer Statuten aus den einzelnen Diözesen aufgrund der oben mitgeteilten Belege zunächst erscheinen mag, ist sie immer noch sehr spärlich unter der Rücksicht dessen, was zu erwarten wäre, wenn man die allgemeine Kundgabe in der gesamten Kirchenprovinz in der hier angeordneten Weise unterstellt. Auf die Verkündigung der Mainzer Statuten in Erfurt dürfte sich die späteren Nachricht des Erfurter Kartäusers Johannes Hagen beziehen: Et dominus Cusa cardinalis legatus de latere per Almaniam 1451 statuit, sicut et in his partibus Adolphus comes de Nassau tunc provisor, nunc archiepiscopus Maguntinus (seit 1461) publicavit, quod hostie transformata usw.; Klapper, *Der Erfurter Kartäuser Johannes Hagen II* 113. Der Textzusammenhang und die Zitate des Autors schließen es aus, daß hier nicht Nr. 2064, sondern etwa Nr. 1454 oder Nr. 2010 gemeint sind.